
 

Decreto Dirigenziale n. 144 del 12/04/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 91 - Direzione di Staff Affari Generali e Controllo di Gestione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007 - 2013 O.O. 2.1 - RIDEFINIZIONE DELL'AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO DELL ' INTERVENTO PER " IL  POTENZIAMENTO E LA

RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE NEL SETTORE

DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE E DELLA RICERCA" IN FAVORE DELL' ODR

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

• che la Commissione Europea, con Decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 ha approvato 
la proposta relativa al Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito 
POR FESR), successivamente modificata con le Decisioni C(2012) 1843 del 27 marzo 2012, C 
(2012) 6248 del 21 settembre 2012 e C(2013) 4196 del 5 luglio 2013; 

• che la Commissione europea, con la Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015, ha approvato gli 
orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del 
Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione per il 
periodo di programmazione 2007- 2013;  

• che la Giunta regionale, con D.G.R. n. 879/2008 e s.m.i., ha approvato i criteri di selezione delle 
operazioni da includere nel POR FESR; 

• che la Giunta regionale con DGR n. 1715 del 20/11/ 2009 ha approvato il Manuale di Attuazione 
del POR FESR, modificato in seguito con D.D. AGC 09 n. 158 del 10/05/2013 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO 

• che la Regione Campania nell’ambito della strategia dell’Asse 2 del POR Campania FESR 2007 – 
2013 ha previsto il potenziamento del sistema della ricerca nonché lo sfruttamento delle continue 
evoluzioni tecnologiche al fine di innalzarne il livello degli standard operativi; 

• che i criteri di selezione delle operazioni da finanziare nell’ambito del POR FESR, approvati con 
DGR n. 879/2008 e s.m.i., stabiliscono, relativamente all’ Asse 2 - Obiettivo Operativo 2.1 del 
POR FESR, di dare priorità agli interventi che favoriscono la diffusione e sfruttamento dei 
risultati e delle ricadute delle attività di ricerca; 

• che a fronte dell’attuale sfavorevole contesto economico di riferimento la Giunta regionale ha 
approvato la DGR n. 148 del 27/05/2013, nell’intento di fornire un impulso all’accelerazione della 
spesa del POR FESR, individuando come ambiti prioritari di intervento l’ambiente, il sostegno al 
tessuto produttivo, l’efficientamento energetico, i trasporti sostenibili, la ricerca, l’innovazione e 
lo sviluppo urbano; 

• che con DPGR n. 139 del 01/07/2013 e ss.mm.ii., è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla 
DGR n. 148/2013 coordinato dall’AdG del POR FESR e costituito da Dirigenti individuati ratione 
materiae, ai fini di dare attuazione alle Iniziative di accelerazione della spesa di cui alla DGR n. 
148/2013; 

• che la DGR n. 378 del 24/09/2013, di attuazione della DGR n. 148/2013, ha ritenuto selezionabili, 
in prevalenza con procedura negoziale, progetti di immediata attuazione, con crono- programmi 
coerenti con i termini di ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di chiusura di cui alla 
Decisione C (2013) 1573 del 20/03/2013;    

• che la DGR n. 18 del 7/02/2014 ha previsto, nell’ambito delle risorse afferenti alla 
programmazione unitaria, misure di salvaguardia delle operazioni in overbooking da allocare, 
previa verifica di compatibilità e anche a seguito di suddivisione in fasi, a valere sulle risorse del 
Piano Azione Coesione – ivi comprese quelle relative all’anticipazione della Regione Campania di 
cui al Decreto IGRUE n. 48/2013 di “Rideterminazione del finanziamento a carico del Fondo di 
rotazione, di cui alla legge n. 183/1987 per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano di 
Azione Coesione, disposto con decreto n. 25/2013” – e/o del Fondo Sviluppo Coesione e/o della 
programmazione comunitaria 2014 - 2020; 

• che gli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell'assistenza 
del Fondo europeo di sviluppo regionale per il periodo 2007 – 2013, adottati con Decisione C 
(2015) 2771 del 30/04/2015, stabiliscono al 31.12.2015 il termine per l’ammissibilità della spesa; 

 
PRESO ATTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

• che la Regione Campania ha avviato percorsi per potenziare e riqualificare il sistema della 
infrastrutture nel settore dell’istruzione, della formazione e della ricerca a valere sul POR FESR; 

• che il Presidente della Giunta regionale della Campania e l’Assessore all’Università e alla Ricerca 
Scientifica, con nota prot n. 12070/UDCP/GAB/CG del 2 luglio 2014 hanno richiesto ai Rettori 
delle Università Federico II, Seconda Università di Napoli, Università di Salerno, Parthenope, 
Orientale, Suor Orsola Benincasa, Università del Sannio e ai Presidenti del C.N.R., I.N.G.V., 
I.N.A.F., l’I.N.F.N., Stazione zoologica A. Dohrn (di segui OdR) una dettagliata quantificazione 
dei fabbisogni delle dotazioni di cui al punto precedente; 

• che con DGR n.248 del 4 luglio 2014 è stato approvato lo schema di Protocollo di Intesa tra 
Regione Campania e gli OdR sopra menzionati al fine di avviare le procedure amministrative di 
acquisto delle citate dotazioni, demandando al Dirigente ratione materiae dott. Giuseppe Russo 
l’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento a valere sulle 
risorse dell’ Obiettivo Operativo 2.1 del POR FESR; 

• in data 24 ottobre 2014 è stato sottoscritto il Protocollo d‘Intesa fra la Regione Campania e 
l'Universita' Federico II, la Seconda Universita' di Napoli, l'Universita' di Salerno, la Parthenope, 
l'Orientale, la Suor Orsola Benincasa, l'Universita' del Sannio, il C.N.R., l'I.N.G.V., l'I.N.A.F., 
l'I.N.F.N. e la Stazione zoologica A. Dohrn; 

• che con Decreto Dirigenziale del Dirigente ratione materiae n. 182 del 29/07/2015 l'intervento per 
“Il potenziamento e la riqualificazione del sistema delle infrastrutture nel settore dell’istruzione, 
della formazione e della ricerca”,  contraddistinto dal  CUP B26D14000800009 e dal codice 
SMILE 48, è stato ammesso a finanziamento a valere sulle risorse dell'Obiettivo Operativo 2.1 del 
POR FESR 2007/2013, per un importo pari a 150 Mln/€ (centocinquantamilioni/00 euro), così 
come programmato con DGR 248/2014; 

• che con il medesimo decreto è stato stabilito di ridefinire per cisacun Organismo di Ricerca (OdR) 
l’ammissione a finanziamento dell’intervento di cui sopra, imputando sulle risorse del POR 
Campania FESR 2007- 2013 le spese sostenute al 31 dicembre 2015;  

• che le restanti operazioni possono essere ammesse a finanziamento a valere sul POR FESR 2014 – 
2020; 

 
PRESO ATTO inoltre 

• che con Decreti Dirigenziali del Dirigente ratione materiae n.32 del 23/02/2015, n.40 del 
03/03/2015, n.65 del 16/04/2015, aventi ad oggetto “ O.O. 2.1 del POR FESR 2007/2013 - Procedura 
di acquisto diretto delle strumentazioni per gli Organismi di Ricerca previsti dalla DGR n. 248 del 4 
luglio 2014 - CUP B66D14003440009 - Acquisti per l’ Università degli studi di Napoli Federico II – 
si procedeva alla pubblicazione delle strumentazioni richieste dall'OdR con carattere di unicità ai fini 
dell'opportuna pubblicità; 

• che entro i termini di pubblicazione previsti non intervenivano ricorsi né avverso il requisito 
dell'unicità di dette strumentazioni né avverso i fornitori/costruttori delle stesse; 

• che si disponeva pertanto la prosecuzione amministrativa del potenziamento delle dotazioni 
scientifiche dell’ Università degli studi di Napoli Federico II attraverso idonei provvedimenti di 
ordine delle strumentazioni alle Ditte individuate; 

 
CONSIDERATO 
 

• che al 31 dicembre 2015 risultano sostenute le spese relative al suddetto intervento 
“Potenziamento delle dotazioni scientifiche dell’ Università degli studi di Napoli Federico II ” e 
che, pertanto, lo stesso risultava ammissibile al POR FESR 2007 - 2013 per un importo pari a € 
14.827.386,66 IVA inclusa ( imponibile € 12.153.595,62; IVA € 2.673.791,04) per l'acquisto delle 
strumentazioni presso le Ditte descritte in allegato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

• che per il suddetto intervento si è provveduto a generare il CUP n. B66D14003440009 e il codice 
SMILE n. 186; 

 
RITENUTO 

• opportuno ridefinire in coerenza con quanto disposto con il decreto dirigenziale  n. 182 del 
29/07/2015, per ciascun Organismo di Ricerca (OdR) di cui Protocollo d‘Intesa del 24/10/2014 
l’ammissione a finanziamento dell’intervento per “Il potenziamento e la riqualificazione del 
sistema delle infrastrutture nel settore dell’istruzione, della formazione e della ricerca”, 
contraddistinto dal CUP B26D14000800009 e dal codice SMILE 48, imputando sulle risorse 
dell'Obiettivo Operativo 2.1 del POR Campania FESR 2007- 2013 le spese sostenute al 31 

dicembre 2015; 
• opportuno, per l’effetto di cui al punto precedente, ammettere a finanziamento sul POR FESR 

2007 - 2013 le operazioni realizzate al 31.12.2015 relative all'intervento “Potenziamento delle 
dotazioni scientifiche dell’Università degli studi di Napoli Federico II”,CUP B66D14003440009 – 
SMILE 186 per un importo pari a € 14.827.386,66 IVA inclusa (imponibile € 12.153.595,62; IVA € 2.673.791,04)-(FESR 75% - Stato+Regione 25%) per l'acquisto delle strumentazioni presso le 
Ditte descritte in allegato; 
 

VISTI 
a) il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s.m.i.; 
b) la Decisione della Commissione dell'11/09/2007, C (2007) 4265; 
c) la Decisione della Commissione del 27/03/2012, C (2012) 1843; 
d) la Decisione della Commissione del 21/09/2012, C (2012) 6248; 
e) la Decisione della Commissione del 20/03/2013, C (2013) 1573; 
f) la Decisione della Commissione del 05/07/2013, C (2013) 4196; 
g) la Decisione della Commissione del 30/04/2015,  C (2015) 2771; 
h) il Piano di Azione Coesione di cui alla III ed ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e 

salvaguardia di progetti avviati - dicembre 2012; 
i) la D.G.R. n. 148 del 27/05/2013; 
j) la D.G.R. n. 378 del 24/09/2013;  
k) il D.P.G.R. n. 139 del 1/07/2013 e ss.mm.ii.;  
l) D.G.R. n. 18 del 07/02/2014;  
m) la nota prot n. 12070/UDCP/GAB/CG del 2 luglio 2014 del Presidente della Regione Campania; 
n) il verbale del Gruppo di Lavoro ex DPGR n.139/2013 e s.m.i. del 3/06/2014; 
o) la D.G.R. n. 248 del 4/07/2014 e smi; 
p) il D.D. n. 601 del 14/12/2015; 
q) il D.D. n. 182 del 29/07/2015; 

 
 

DECRETA 
per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

• di ridefinire in coerenza con quanto disposto con il decreto dirigenziale  n. 182 del 29/07/2015, per 
ciascun Organismo di Ricerca (OdR) di cui Protocollo d‘Intesa del 24/10/2014 l’ammissione a 
finanziamento dell’intervento per “Il potenziamento e la riqualificazione del sistema delle 
infrastrutture nel settore dell’istruzione, della formazione e della ricerca”, imputando sulle risorse 
dell'Obiettivo Operativo 2.1 del POR Campania FESR 2007- 2013 le spese sostenute al 31 

dicembre 2015; 
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

• di ammettere a finanziamento sul POR FESR 2007 - 2013 le operazioni realizzate al 31.12.2015 
relative all'intervento “Potenziamento delle dotazioni scientifiche dell’Università degli studi di 
Napoli Federico II - CUP B66D14003440009 – SMILE 186 per un importo pari a € 14.827.386,66 
IVA inclusa (imponibile € 12.153.595,62; IVA € 2.673.791,04) (FESR 75% - Stato+Regione 
25%) per l'acquisto delle strumentazioni presso le Ditte descritte in allegato; 

• di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 
-  al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, Responsabile P.U. 

− all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013; 
− all’Autorità di Certificazione del POR Campania FESR 2007/2013; 
− al Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e  delle 

Politiche Sociali 
− al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione  Generale Risorse 

Finanziarie 
− al BURC per la pubblicazione 
− di specificare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.26 del D. 

Lgs. n. 33/2013. 
       
       Dott. Giuseppe RUSSO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016


	BURC n. 25 del  18 Aprile 2016

